
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 재난안전과
정책: 안전관리
단위: 안전문화 (단위:천원)

재난안전과 32,339,877 28,491,944 3,847,933

국 18,086 18,086 0

균 8,009,000 7,959,000 50,000

특 800,000 0 800,000

도 1,276,696 193,337 1,083,359

군 22,236,095 20,321,521 1,914,574

안전관리 208,040 212,140 △4,100

도 56,960 58,140 △1,180

군 151,080 154,000 △2,920

안전문화 197,640 201,740 △4,100

도 56,960 58,140 △1,180

군 140,680 143,600 △2,920

안전문화운동 전개 114,800 92,900 21,900

도 33,360 34,540 △1,180

군 81,440 58,360 23,080

201 일반운영비 100,000 77,500 22,500

도 30,000 31,000 △1,000

군 70,000 46,500 23,500

01 사무관리비 100,000 77,500 22,500

ㅇ안전문화 운동 전개 100,000 77,500 22,500

-안전점검의 날 캠페인 홍보물 구입
38,750 38,750 0

도 11,625 15,500 △3,875

군 27,125 23,250 3,875

-남도안전학당 운영 홍보물 구입
38,750 38,750 0

도 11,625 15,500 △3,875

군 27,125 23,250 3,875

-안전문화운동(교육, 홍보, 캠페인)
22,500 0 22,500

도 6,750 0 6,750

군 15,750 0 15,750

301 일반보전금 11,200 11,800 △600

도 3,360 3,540 △180

군 7,840 8,260 △420

11 행사실비지원금 4,200 4,800 △600

ㅇ안전보안관 운영 지원
4,200 4,800 △600

도 1,260 1,440 △180

군 2,940 3,360 △420

안전점검 추진 3,840 29,840 △26,000

201 일반운영비 3,840 29,840 △26,000

01 사무관리비 3,840 29,840 △26,000

- 239 -

경정 38,750,000원

경정 38,750,000원

22,500,000원

경정 30,000원*14명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 안전관리
단위: 안전문화 (단위:천원)

ㅇ군민 재난대비행동요령 홍보물 제작(세부
사업 변경) 0 20,000 △20,000

ㅇ재해위험시설 등 안전점검 자문수당(세부
사업 변경) 0 5,000 △5,000

ㅇ재난안전교육 실시(세부사업 변경)
0 1,000 △1,000

지역민방위 역량제고 543,093 335,769 207,324

국 15,502 15,502 0

도 21,648 17,905 3,743

군 505,943 302,362 203,581

민방위 운영 543,093 335,769 207,324

국 15,502 15,502 0

도 21,648 17,905 3,743

군 505,943 302,362 203,581

국민참여 민방위의 날 훈련경비 1,900 1,900 0

국 570 570 0

도 399 380 19

군 931 950 △19

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570 570 0

도 399 380 19

군 931 950 △19

01 사무관리비 1,900 1,900 0

ㅇ국민참여 민방위의 날 훈련실시
1,900 1,900 0

국 570 570 0

도 399 380 19

군 931 950 △19

예비군 육성지원 148,360 144,636 3,724

도 3,724 0 3,724

군 144,636 144,636 0

403 자치단체등자본이전 114,960 111,236 3,724

도 3,724 0 3,724

군 111,236 111,236 0

03 예비군육성지원자본보조 114,960 111,236 3,724

ㅇ예비군 육성지원(장비지원)
3,724 0 3,724

도 3,724 0 3,724

예비군 지역대 통합사무실 설치사업 203,600 0 203,600

401 시설비및부대비 203,600 0 203,600

01 시설비 203,600 0 203,600

ㅇ예비군지역대 통합사무실 토지매입
203,600 0 203,600

주민안전통합관제센터 운영 1,979,171 1,495,171 484,000
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경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 475,000원*4회

3,724,000원

203,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 주민안전통합관제센터 운영
단위: U-주민안전통합관제센터 (단위:천원)

균 50,000 0 50,000

도 180,000 101,000 79,000

군 1,749,171 1,394,171 355,000

U-주민안전통합관제센터 1,979,171 1,495,171 484,000

균 50,000 0 50,000

도 180,000 101,000 79,000

군 1,749,171 1,394,171 355,000

방범용 CCTV 설치 450,000 300,000 150,000

도 45,000 0 45,000

군 405,000 300,000 105,000

401 시설비및부대비 450,000 300,000 150,000

도 45,000 0 45,000

군 405,000 300,000 105,000

01 시설비 450,000 300,000 150,000

ㅇ방범용 CCTV 설치(보조)
150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

어린이보호구역(전환사업) 244,000 130,000 114,000

균 50,000 0 50,000

도 79,000 65,000 14,000

군 115,000 65,000 50,000

401 시설비및부대비 244,000 130,000 114,000

균 50,000 0 50,000

도 79,000 65,000 14,000

군 115,000 65,000 50,000

01 시설비 244,000 130,000 114,000

ㅇ어린이보호구역 과속단속카메라 설치
114,000 0 114,000

균 50,000 0 50,000

도 14,000 0 14,000

군 50,000 0 50,000

국도 및 군도 과속단속카메라 설치 240,000 120,000 120,000

도 36,000 36,000 0

군 204,000 84,000 120,000

401 시설비및부대비 240,000 120,000 120,000

도 36,000 36,000 0

군 204,000 84,000 120,000

01 시설비 240,000 120,000 120,000

ㅇ국도 및 군도 과속단속카메라 설치(군비추
가) 120,000 0 120,000

지능형 선별 관제시스템 구축 100,000 0 100,000

도 20,000 0 20,000

군 80,000 0 80,000
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15,000,000원*10개소

38,000,000원*3대

40,000,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 주민안전통합관제센터 운영
단위: U-주민안전통합관제센터 (단위:천원)

405 자산취득비 100,000 0 100,000

도 20,000 0 20,000

군 80,000 0 80,000

01 자산및물품취득비 100,000 0 100,000

ㅇ지능형 선별 관제시스템 구축
100,000 0 100,000

도 20,000 0 20,000

군 80,000 0 80,000

사회재난 55,400 31,056 24,344

도 2,700 0 2,700

군 52,700 31,056 21,644

사회재난대응 45,400 21,056 24,344

도 2,700 0 2,700

군 42,700 21,056 21,644

기초 재난대응훈련 36,400 10,400 26,000

201 일반운영비 26,000 0 26,000

01 사무관리비 26,000 0 26,000

ㅇ재난대비행동요령 홍보물 제작(세부사업
변경) 20,000 0 20,000

ㅇ재해위험시설 등 안전점검 자문수당(세부
사업 변경) 5,000 0 5,000

ㅇ재난안전교육 실시(세부사업 변경)
1,000 0 1,000

물놀이 안전요원 인건비 지원사업 9,000 10,656 △1,656

도 2,700 0 2,700

군 6,300 10,656 △4,356

101 인건비 9,000 10,656 △1,656

도 2,700 0 2,700

군 6,300 10,656 △4,356

04 기간제근로자등보수 9,000 10,656 △1,656

ㅇ여름철 물놀이 안전요원 인건비 지원사업(
보조) 9,000 10,656 △1,656

도 2,700 0 2,700

군 6,300 10,656 △4,356

하천정비 8,576,156 7,670,156 906,000

균 140,000 140,000 0

도 153,000 0 153,000

군 8,283,156 7,530,156 753,000

친환경 하천유지관리 8,576,156 7,670,156 906,000

균 140,000 140,000 0

도 153,000 0 153,000

군 8,283,156 7,530,156 753,000

지방하천 유지관리 사업 306,000 110,000 196,000

도 153,000 0 153,000
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100,000,000원*1식

2,000원*10,000매

100,000원*50회

500,000원*2회

경정 62,500원*2명*72일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 하천정비
단위: 친환경 하천유지관리 (단위:천원)

군 153,000 110,000 43,000

401 시설비및부대비 306,000 110,000 196,000

도 153,000 0 153,000

군 153,000 110,000 43,000

01 시설비 306,000 110,000 196,000

ㅇ지방하천 유지관리 사업(잡목제거 및 퇴적
토 준설 등) 196,000 55,000 141,000

도 98,000 0 98,000

군 98,000 55,000 43,000

ㅇ지방하천 퇴적토 준설 및 잡목제거 사업(202
2년도) 25,000 0 25,000

도 25,000 0 25,000

ㅇ지방하천 퇴적토 준설 및 잡목제거 사업(202
3년도) 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

동화면 소하천 정비사업(전환사업) 400,000 300,000 100,000

401 시설비및부대비 400,000 300,000 100,000

01 시설비 400,000 300,000 100,000

ㅇ동화면 연산소하천 정비사업
400,000 300,000 100,000

하천제방정비사업 3,878,276 3,268,276 610,000

401 시설비및부대비 3,871,556 3,261,556 610,000

01 시설비 3,860,000 3,250,000 610,000

ㅇ북하면 약수천 데크길 주변 환경개선사업
50,000 0 50,000

ㅇ진원면 학산소하천 하천제방정비사업
60,000 0 60,000

ㅇ장성읍 가작소하천 하천제방정비사업
300,000 0 300,000

ㅇ황룡면 황룡강 하천제방 정비사업
500,000 300,000 200,000

재난방재 20,253,670 18,032,144 2,221,526

균 7,819,000 7,819,000 0

특 800,000 0 800,000

도 861,096 15,000 846,096

군 10,773,574 10,198,144 575,430

재해관리사업 20,253,670 18,032,144 2,221,526

균 7,819,000 7,819,000 0

특 800,000 0 800,000

도 861,096 15,000 846,096

군 10,773,574 10,198,144 575,430

재해장비 유지관리 2,474,788 1,814,788 660,000

도 50,700 0 50,700

군 2,424,088 1,814,788 609,300

401 시설비및부대비 2,319,000 1,659,000 660,000
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경정 196,000,000원*1식

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

경정 400,000,000원*1식

50,000,000원*1식

60,000,000원*1식

300,000,000원*1식

경정 500,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난방재
단위: 재해관리사업 (단위:천원)

도 50,700 0 50,700

군 2,268,300 1,659,000 609,300

01 시설비 2,319,000 1,659,000 660,000

ㅇ노후강우량기 교체사업
9,000 9,000 0

도 2,700 0 2,700

군 6,300 9,000 △2,700

ㅇ스마트 재난구호시스템 설치사업
1,500,000 1,000,000 500,000

ㅇ폭염 피해 저감시설 설치 사업
160,000 0 160,000

도 48,000 0 48,000

군 112,000 0 112,000

재해예방 사업 488,832 470,040 18,792

도 27,896 15,000 12,896

군 460,936 455,040 5,896

201 일반운영비 40,920 19,920 21,000

도 14,000 0 14,000

군 26,920 19,920 7,000

01 사무관리비 40,920 19,920 21,000

ㅇ한파대책 방한용품 구입(예산성립전)
11,000 0 11,000

도 11,000 0 11,000

ㅇ폭염 취약계층 맞춤형 물품 지원 사업
10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

307 민간이전 27,792 30,000 △2,208

도 13,896 15,000 △1,104

군 13,896 15,000 △1,104

06 보험금 27,792 30,000 △2,208

ㅇ풍수해보험 27,792 30,000 △2,208

도 13,896 15,000 △1,104

군 13,896 15,000 △1,104

위험시설 정비사업 900,000 100,000 800,000

특 800,000 0 800,000

군 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 900,000 100,000 800,000

특 800,000 0 800,000

군 100,000 100,000 0

01 시설비 900,000 100,000 800,000

ㅇ구남촌2교 소교량 재가설사업
400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000
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경정 9,000,000원

경정 1,500,000,000원*1식

160,000,000원

11,000,000원

10,000,000원

경정 27,792,000원

400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난방재
단위: 재해관리사업 (단위:천원)

ㅇ우무실교 소교량 재가설사업
400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

자연재해위험개선지구정비(시군) 15,526,000 14,788,000 738,000

균 7,394,000 7,394,000 0

도 738,000 0 738,000

군 7,394,000 7,394,000 0

401 시설비및부대비 15,526,000 14,788,000 738,000

균 7,394,000 7,394,000 0

도 738,000 0 738,000

군 7,394,000 7,394,000 0

01 시설비 14,922,000 14,184,000 738,000

ㅇ오동지구 자연재해위험 개선지구 정비사업
3,600,000 3,600,000 0

균 1,800,000 1,800,000 0

도 180,000 0 180,000

군 1,620,000 1,800,000 △180,000

ㅇ장산지구 풍수해 생활권 종합정비사업
4,296,000 4,296,000 0

균 2,148,000 2,148,000 0

도 214,800 0 214,800

군 1,933,200 2,148,000 △214,800

ㅇ삼서지구 자연재해위험 개선지구 정비사업
4,788,000 4,050,000 738,000

균 2,025,000 2,025,000 0

도 202,000 0 202,000

군 2,561,000 2,025,000 536,000

ㅇ학림지구 자연재해위험 개선지구 정비사업
1,740,000 1,740,000 0

균 870,000 870,000 0

도 87,000 0 87,000

군 783,000 870,000 △87,000

ㅇ유평지구 자연재해위험 개선지구 정비사업
498,000 498,000 0

균 249,000 249,000 0

도 24,000 0 24,000

군 225,000 249,000 △24,000

02 감리비 600,000 600,000 0

ㅇ오동지구 자연재해위험 개선지구 정비사업
감리비 300,000 300,000 0

균 150,000 150,000 0

도 15,000 0 15,000

군 135,000 150,000 △15,000

ㅇ학림지구 자연재해위험 개선지구 정비사업
감리비 300,000 300,000 0
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400,000,000원

경정 3,600,000,000원*1개소

경정 4,296,000,000원*1개소

경정 4,788,000,000원*1개소

경정 1,740,000,000원*1개소

경정 498,000,000원*1개소

경정 300,000,000원

경정 300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난방재
단위: 재해관리사업 (단위:천원)

균 150,000 150,000 0

도 15,000 0 15,000

군 135,000 150,000 △15,000

03 시설부대비 4,000 4,000 0

ㅇ장산지구 풍수해 생활권 종합정비사업
4,000 4,000 0

균 2,000 2,000 0

도 200 0 200

군 1,800 2,000 △200

급경사붕괴위험지역정비사업(시군) 850,000 850,000 0

균 425,000 425,000 0

도 43,000 0 43,000

군 382,000 425,000 △43,000

401 시설비및부대비 850,000 850,000 0

균 425,000 425,000 0

도 43,000 0 43,000

군 382,000 425,000 △43,000

01 시설비 850,000 850,000 0

ㅇ급경사지(성덕1지구) 붕괴위험지역 정비사
업 450,000 450,000 0

균 225,000 225,000 0

도 23,000 0 23,000

군 202,000 225,000 △23,000

ㅇ급경사지(와룡1지구) 붕괴위험지역 정비사
업 400,000 400,000 0

균 200,000 200,000 0

도 20,000 0 20,000

군 180,000 200,000 △20,000

지역자율방재단 운영 14,050 9,316 4,734

도 1,500 0 1,500

군 12,550 9,316 3,234

307 민간이전 5,000 266 4,734

도 1,500 0 1,500

군 3,500 266 3,234

06 보험금 5,000 266 4,734

ㅇ지역자율방재단 보험가입비
5,000 266 4,734

도 1,500 0 1,500

군 3,500 266 3,234

재무활동(재난안전과) 385,849 377,010 8,839

보전지출 8,839 0 8,839

보전지출 8,839 0 8,839

802 반환금기타 8,839 0 8,839

01 국고보조금반환금 7,839 0 7,839
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경정 4,000,000원

경정 450,000,000원*1개소

경정 400,000,000원*1개소

경정 5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재무활동(재난안전과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

ㅇ2022년 태풍 힌남노 재난지원금
7,750 0 7,750

ㅇ2022년 태풍 힌남노 재난지원금 이자
89 0 89

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,000 0 1,000

ㅇ2022년 안전보안관 활동운영 지원사업
696 0 696

ㅇ2022년 안전보안관 활동운영 지원사업 이자
5 0 5

ㅇ2022년 폭염 취약계층 맞춤형 대응물품 지급
사업 105 0 105

ㅇ2022년 폭염 취약계층 맞춤형 대응물품 지급
사업 이자반납 3 0 3

ㅇ2022년 노후 강우량기 교체사업 집행잔액
189 0 189

ㅇ2022년 노후 강우량기 교체사업 이자
2 0 2
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7,750,000원

89,000원

696,000원

5,000원

105,000원

3,000원

189,000원

2,000원


